De auctore huius epistolæ, quem Huttenum fuisse et hac ipsa et comparatione cum ultima Querelarum elegia (Hutt. Opp. III. p. 64...81.), maxime autem aperto Cochlaei testimonio (Hutt. Opp. I. p. 126. v. 10...15.) satis probari censeo, h. i. nihil adnotarem, nisi ex infelici coniectura Förstemanni, Philippo Melanchthoni Schlauraffianum carmen adjudicantis, periculum ingrueret, ne hic error, quo se decipi iam passi sunt Eichstadius, Bretschneiderus, C. Schmidtius et fortasse alii, latius latiusque serpat. Förstemannum, ut in illam opinionem incideret, seduxerant et quod litteris *M. Philippus Sch*nomen *M. Philippus Schwarzerd* indicari putaret, et quod de ipso Melanchthoni ipsiusque amico Angstio versus 91 et 124 carminis ludant. Quæ argumenta, quamvis infirmissima, cum præsertim prænomina fectorum auctorum vel licentius quam ipsa cognomina mutata esse magna pars inscriptionum doceat (ut e. gr. I. 1. ‘Thomas’ pro ‘Ludovicus’ et alia multa, de quibus in adnotatione ad singulas inscriptiones passim diximus), moverunt tamen Eichstadium (Programma Ienens. aest. a. 1832. „de poesi culinaria“ III.) ut Förstemanni opinioni accederet novisque verbis, non argumen-

Pag. 198.

Pag. 198. v. 9.

tis, exornaret, carmenque Schlauraffianum, quod antea (Progr. Ien. aest. a. 1831. „de poesi culin.“ I.) tanquam Huttenianum repetierat, tanquam Melanchthonianum biographicis adnotationibus satis levibus instrueret. Mala herba cito crescit: successit Bretschneiderus (*Corpus Reformatorum*, tom. X. Halis 1842. p. 470...479.), qui totum carmen cum Eichstadianis notis textui subjectis ‘a Melanthonis scriptis abesse noluit, falso id anno 1515. tribuens. „Quanquam (ait) hæc Förstemanni sagax opinatio, quam Eichstadius valde probabilem habet [ita ut exclamaverit „quod me pudet non prius animadvertisse“], non eiusmodi nititur argumentis, quæ omnem dubitationem removent, tamen ego quoque eam probare non hæsito. Primum quidem hærebam in eo, quod hoc carmen notitiam hominum doctorum in tota Germania prodit, qualem in invene xvii annorum, qui Melanthon illo tempore erat [d. 16. Febr. a. 1516. Melanchthon undevicensimum annum ingressus erat], esse vix credideris. Sed quum Camerarius in vita Melanchth. (p. 7. ed. Strob.) de Melanthone puerō tradiderit, illum solitum esse ‘et circuire et vestigare advenas scholasticos, qui tum peregrinari consueverant’: dubitandum non est, quin Philippus advenas etiam de doctoribus suis interrogaverit. Accedit quod . . . scimus, Melanthonem illo tempore aliis quoque libris, qui ex Anshelmi officina prodierunt [falsum autem est „prodisse a. 1515. ex off. Anshelm. librum notissimum Epp. O. V.“], aliquid sua manu addidisse. Quod postea Melanthon se auctorem huius carminis non confessus est, non officit opinioni Förstemanni . . . Hæ ‘sunt apinae tricæque et si quid vilius istis’, neque eas memorassem, nisi iis deceptus etiam C. Schmidtius (*Melanchthon. Elberf. 1861. 8°. p. 21.*) probabilissime a Melanchthonem compositum esse carmen Schlauraffianum repetiisset, aliorumque commentum hoc novo confirmare studuisse, quod Eobanus Reuchlino d. 6. Ian. a. 1515. (Hutt. Opp. I. p. 454.) scripserat „spero enim, et Huttenum et Buschium et Crotum et Spalatinum et tuos conterraneos Philomusum et Melanchthonem et præterea multos mecum futuros huius victoriæ buccinatores“. In his Eobani verbis catalogum eorum cognoscere, qui epistolas O. V. composuerunt, exque iis colligere, potissimum huius eximiæ epistolarum O. V. particulæ, carminis Schlauraffiani, non Huttenum, non Buschium, non Crotum aliumve ex iis, quos Hessus sibi pugnæ victoriæque socios fore cupit, sed Philippum Melanchthonem auctorem esse, id fateor emunctiores quam mei sunt nares requirere, ut mihi quoque mirum videtur hoc fabrile de carmine iudicium „der Hauptwitz liegt eben in dem schlechten Latein“. Secundum meum obtusum intellectum (ut cum Antonio N. loquar) Huttenus ut priores maximamque sequentium epistolarum partem, ita scripsit et carmen et totam epistolam, quam recentiores illi critici plane neglexerunt; Melanchthon ne quidem scribere potuit: ab huius ingenio totaque eius vitæ Tübinger Wittenergæque actæ condicione alienissimum est precipue hoc dictamen; nullius autem ex omnibus O. V. Epp. auctor fuit Melanchthon. Unum Cochlaei supra advocatum testimonium, vel si alia indicia deficerent, ad omnes istas argutias profligandas probandumque, Huttenum, non Melanchthonem, huius epistola carminisque auctorem fuisse sufficeret: scripsit enim „Ioannes Cochlaeus ad Bilibaldum Pirckheimerum, ex Bononia 9. die Septembris anno domini 1516. ‘Mitto ad te . . . Marcum [Hutt. Opp. III. p. 295...300.] Hutteni nostri, qui hoc vesperæ nobiscum coenavit, aliquot nobis novas recitans epistolas multo cum risu, ex quibus una per totam fere Germaniam vagata est, tuique facit

Pag. 198.

- mentionem, quod contra usuram scripseris, quam magister noster disputavit Bononiae [cf. versus 39...47. carminis]. negat tamen se libelli illius auctorem in haec verba ‘nullo modo, est deusmet’ . . .“.
- 11 *sesquipedalem*] ut ap. Horat. art. poet. vv. 96. sqq. „pauper et exul . . . Proicit am-  
pullas et sesquipedalia verba“. Et ut hoc addam : saepius in veteribus (Crot-  
ticis) quam in his novis (Huttenicis) epistolis O. V. legimus nugatorias sa-  
lutes, quas pondere numero mensura constare dixerim.
- 14 *Datum in Col.*] Hæc Ortvinii epistolæ extrema pars poeticalis scitum exor-  
dium rhythmicaliter respondentis epistolæ Schlauraffi facit : ille cum bonis  
sociis in hilaritate laute Coloniæ luxuriatur, hic ab sacerdotiis et hæreti-  
calibus poetis tribulationibus et vexationibus afflictus per totam Almaniam  
superiorem circumagit, sed reddit tandem Coloniam et ad Coloniensem læ-  
titiam; uterque ‘propter honorem universitatis’. Etiam forma utriusque  
poetriae, brevis Ortvinianæ, amplæ Schlauraffianæ, similis est, ‘non atten-  
dens quantitates et pedes’.
- 15 *gravitate*] Ernst, Würde, magisteria dignitate.
- 16 *Et sic considerari*] Ex quo intellexi, collegi.
- 17 *vinificatus*] Hoc vel auctori temerius fictum visum est, unde explicationem  
adicit ‘id est vino repletus’; nos *weinselig*.
- 20 *habens mandatum*] Interioris prædicatorum missionis agentem hodie Schlaur-  
affum appellarent.
- 21 *a poetis . . . hinc inde*] ‘Sed pete Germanos ex ordine quemque poetas’ etc.  
Hutt. Querel. II. 10, 9. sqq.
- 22 *iterum*] vicissim.
- 24 *non attendens etc.*] non observans etc., spretis metricis legibus, neglectis quan-  
titatibus et pedibus. cf. p. 229<sup>7. sqq.</sup>
- 25 *sonat melius etc.*] cf. p. 188. v. 5.
- illam poetram] eam artem metricam, quam isti poetæ exercent, quantitatuum  
et pedum observatione impeditam.
- 26 *Bruneck*] Puto Brugas, Brügge, Bruges, velle. cf. ‘sum ex Flandria’ v. 102.
- 30 (1) *Ens*] h. l. non Thomistice, sed vulgari sensu ‘creatura’.
- v. 2. *deus deorum*] Is est Iupiter. Hoc non minus hæreticum est quam Ortvinii  
‘Iovis alma parens’.
- v. 3. *tribulat*] cf. Psalm. cv. 42.
- 
- Pag. 199.
- 6...8 *in Saxonia etc.*] Wittenbergæ. Cf. Ind. biogr. p. 469. sqq. art. Sibutus, et supra  
p. 7<sup>12</sup>, infra epist. 51. et Hutt. Querel. II. 10, 61. sq.
- 9 *Facha*] Balthasar Fabricius Vachanus, cf. Ind. biogr. p. 369. art. Facha, et Hutt.  
Querel. II. 10, 57. sq.
- 11 *Engentinus*] Engelbrecht Engensis. cf. Ind. biogr. p. 361. art. Engentinus.
- 13 *cogitavi bon. rem*] e re me facturum esse mihi visum est. cf. infra v. 83.
- 14 *Buschius mortific. unum carm.*] einen (i. e. me) zu Tod gepeinigt hat, acerbissime confecit. cf. Ind. biogr. p. 330. sqq. art. Buschius. Non exacte temporum  
rationem habet scriptor: Buschius longe ante quam Reuchliniana causa ex-  
orta est, Rostochium reliquerat (cf. Krabbe Die Univ. Rostock. 1854. 8<sup>o</sup>. p.  
259. sqq.), et eundem pugnacem Buschium infra v. 176. Coloniæ, ubi annis  
1515. et 1516. habitabat, Schlauraffo instantias facientem deprehendemus, et  
p. 257<sup>16</sup> ‘Buschius non est amplius Coloniæ’. Sed magna huius carminis pars  
periculis, quæ ipse Huttenus olim in itineribus suis obierat, colorem inducit.